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Vážení čtenáři,

přinášíme informace o hospodaření 

naší arcidiecéze od generálního 

vikáře Mons. Jana Balíka a od člena 

ekonomické rady, Ing. Jana Žůrka. 

Seznámíme vás s dějinami svatovítských 

varhan i s romskými fotbalisty, kteří 

navštívili kardinála Dominika Duku. A 

Arcidiecézní charita Praha nám vysvětlí, 

jak milostivé léto změnilo život mnoha 

lidem v dluhové pasti.

Stanislav Zeman

Editorial

na  11. února letos připadá již třicátý Světový den nemocných. Symbolicky letos 
připadá na pátek, den Kristova utrpení. Pravděpodobně všichni kolem sebe máme 
někoho, kdo prodělává nebo prodělal nemoc. Tento den je tedy mimořádnou 
příležitostí se za nemocné modlit, přinášet za ně oběti, například půstem. V kontextu 
nekončící pandemie je toto téma ještě naléhavější než v jiných letech. 

V období nemoci a smrti cítíme křehkost života člověka, našeho zdraví, vnímáme 
naši ohrozitelnost. Jednou důležitou rovinou je, že církev léčí tím, že dává člověku 
naději. Poselství Evangelia přináší světlo naděje i v té největší temnotě. Každý den se 
modlím žalm 23, jehož vrcholem je: „…i kdybych šel temnotou šeré smrti, nezaleknu 
se zla, vždyť Ty jsi se mnou“. Bůh je opravdu s námi i v té největší temnotě. A mnozí 
věřící nemocní pociťují, že na  svou nemoc nejsou sami. Někdy se setkávám 
s nemocnými, kteří jsou i léta upoutaní na lůžko a dokáží obdarovávat a obohacovat 
druhé. 

Samozřejmě jsou i  ti, kteří svůj osud proklínají a na vše zanevřeli. Ale jiní naopak 
povzbuzují druhé, jsou na ně milí, protože víra je pro ně obrovským obdarováním 
v tom, že vidí smysl lidského utrpení v Kristově oběti. Vážná nemoc není jen smůla, 
že právě na  mě padla. V  Kristově kříži vidíme – i  když nevíme proč – skutečný, 
hluboký smysl. A to opravdu není nějaká zbožná fráze, to je fakt. Kdo toto pochopí, 
najde obrovské světlo v tom, že i největší zoufalství nemoci, bolesti nebo smrti není 
zoufalstvím absolutním, opravdu není beze smyslu. Lze je spojit s Kristovým křížem, 
s Jeho vykupitelskou obětí.

V  některých případech jsem zažil uzdravení lidí po  udělení svátosti pomazání 
nemocných. Někteří lidé se uzdravili i z vážných nemocí po modlitbě. Ovšem sám 
Ježíš uzdravil jen několik lidí jako znamení, že je Božím synem, neuzdravil ve své 
době všechny nemocné na celém světě. I v dnešní době se tyto mimořádné věci 
dějí v určité míře. Například pro svatořečení je potřeba zázraku, které se i dnes dějí 
a ukazují, že Bůh s námi stále je. Ale bohužel zlo dále jde světem. Utrpení pokračuje, 
ale v  Kristově kříži dostává smysl. Máme na  kostelích, v  jejich interiérech, mnozí 
i doma, někteří i na krku kříže. A to nemá být jen ozdoba ale znamení, že vyznáváme 
Krista ukřižovaného. Nevěšíme si na krk ukřižovaného Spartaka, nýbrž Krista, který 
zemřel, ale vstal z mrtvých. A Jeho smrt nám přinesla spásu, otevřela nám nebe.

Mons. Zdenek Wasserbauer
pomocný biskup a generální vikář

Sestry a bratři, 
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Adventní zAstAvení 
pro mAnžele
sobota 7. 12. 2024 od 15 do 18 hodin
sv. vojtěch (Kolejní 4, Praha 6 – Dejvice)

přihlašování 
prostřednictvím formuláře na
https://pastorace.apha.cz/pastoracni-stredisko/formulare/zastaveni-nad-manzelskym-slibem/

David Peroutka OCD
Bosý karmelitán 
a autor knihy „Vnitřní mlčení“. 
Věnuje se spirituální teologii, 
zejména tématu meditace.

www.apha.cz
https://jubileum2025.cz

zahájení 
jubilejního roku 2025 
v pražské arcidiecézi

•	 zahájení	v	kostele	Všech	svatých	
•	 procesí	přes	III.	nádvoří	
			do	katedrály	sv.	Víta,	Václava	a	Vojtěcha
•	 pontifikální	bohoslužba
				celebruje	Mons.	Jan	Graubner,	
					arcibiskup	pražský

neděle 29. 12. 2024 od 17 hodin
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Křesťanské vánoce
Na webu krestanskevanoce.cz naleznete informace o ad-
ventních a vánočních programech, včetně rorátů, mapy 
přehledu bohoslužeb a možností návštěv betlémů vystave-
ných v kostelech. Do projektu Křesťanské vánoce se zapo-
jily stovky farností z celé České republiky.

  24. 12. Slavnost Narození Páně  
– půlnoční
Mše sv. (v noci) ve 24.00, celebruje Mons. 
Jan Graubner, arcibiskup pražský.
  25. 12. Slavnost Narození Páně
Mše sv. v 8.30 (za svítání) a pontifikální mše 
sv. v  10.00 (ve dne), celebruje Mons. Jan 
Graubner.
  26. 12. Svátek sv. Štěpána
Mše sv. v 10.00 s jáhny pražské arcidiecéze, 
celebruje Mons. Michael Slavík.
  31. 12. Děkovná bohoslužba na závěr  
kalendářního roku
Te Deum s  adorací na poděkování Bohu 
v 16.00, předsedá Mons. Jan Graubner.
  1. 1. Slavnost Matky Boží Panny Marie
Mše svatá v 8.30 a pontifikální mše sv. v 10.00, 
celebruje Mons. Jan Graubner.

  V době adventní do 24. 12. se slaví ranní 
mše svaté se zpěvy staročeských rorátů.
V  neděli v  8.30, v  týdnu (po–pá) v  6.30,  
sobotní ranní liturgie s rorátními zpěvy se 
konají v kostele u Všech svatých v 7.00 hod.

Televizní cyklus 
o užitečnosti církve
Zveme Vás ke sledování dokumentárního cyklu V novém 
světle o smysluplných aktivitách katolické církve, který se 
vysílá na ČT1 vždy v pátek ve 14.00 a v sobotu po poledni 
na ČT2. Shlédnout lze také v iVysílání ČT.

Arcipodcast
Podcast pražského arcibiskupství – Arcipodcast – mode-
ruje Eva Čerešňáková a zpovídá například katolickou disi-
dentku Kamilu Bendovou, děkana KTF UK a zároveň exor-
cistu Jaroslava Brože nebo Marií Svatošovou, zakladatelku 
hospicové péče v České republice. Arcipodcast najdete na 
podcastových platformách a YouTube.

Duchovní zastavení 
u Panny Marie Sněžné
Hnutí fokoláre zve na předvánoční Duchovní zastavení 
v kostele Panny Marie Sněžné. 12. prosince na téma Bůh 
středem mého života – jak na to? pod vedením P. Ing. Jiřího 
Kratochvíla. 13. prosince se budeme zamýšlet s Jaroslavou 
Malíkovou nad tématem Jak žít tady a teď. Duchovní za-
stavení se konají vždy v 19 hod. ve (vytápěné) Michelské  
kapli.

Adventní a vánoční koncerty 
u sv. Mikuláše
Klasická díla zazní na adventních koncertech v Chrámu sv. 
Mikuláše na Malé Straně vždy v pátek a sobotu před advent-
ní nedělí od 17.00. O Vánocích si můžete přijít poslechnout 
Českou mši vánoční J. J. Ryby a čeká vás i novoroční kon-
cert. Více na apha.cz.

Výstava Člověk a víra 2024
Fotografický spolek Člověk a víra zve na výstavu velkofor-
mátových fotografií ze všedního i slavnostního života církve, 
které letos jeho členové nafotili.  Výstava probíhá v Mladotově 
domě na Pražském hradě od 24. listopadu do 7. ledna 2025.

Adventní koncerty 
V Domově sv. Karla Boromejského vás čeká bohatý kul-
turní program, například adventní koncerty v provedení 
chrámových sborů nebo adventní trh v Klášteře. Více na 
domovrepy.cz. 
V Komunitním centru Matky Terezy proběhne pásmo 
Adventních koncertů, vystoupí například Ráchel  
Skleničková. Pro děti je připraven vánoční příběh. 
Více na www.kcmt.cz

Úvodník Svatého otce
Tajemství Vánoc znovu probouzí v našich srdcích úžas, což je klíčové slo-
vo, úžas z nečekané zvěsti: Bůh přichází, Bůh je zde uprostřed nás a jeho 
světlo navždy prolomilo temnotu světa. Toto zvěstování potřebujeme 
stále slyšet a přijímat, zvláště v době, která je dosud smutně poznamenána 
válečným násilím, epochálními riziky, kterým jsme vystaveni v důsledku 
klimatických změn, chudobou, utrpením, hladem – ve světě vládne hlad 
– a dalšími ranami, které obývají naše dějiny. Je útěšné zjistit, že i v těchto 
„místech“ bolesti, stejně jako ve všech prostorech našeho křehkého lidství, 
se Bůh zpřítomňuje v této kolébce, v jeslích, které si dnes vybral, aby se 
narodil a přinesl všem Otcovu lásku; a činí tak Božím stylem: blízkostí, 
soucitem, něhou. Toto je Boží styl: blízkost, soucit, něha.

Nejdražší, potřebujeme naslouchat hlásání Boha, který přichází, roze-
znávat znamení jeho přítomnosti a rozhodovat se pro jeho Slovo tím, že 
budeme kráčet za ním. Naslouchat, rozlišovat, kráčet: tři slovesa pro naši 
cestu víry a pro službu, kterou zde (…) vykonáváme. 

Kéž nám Pán Ježíš, vtělené Slovo, udělí milost radosti z pokorné a vel-
korysé služby. A  prosím, ať neztrácíme smysl pro humor, neboť to je  
zdraví. 

A před jesličkami se, prosím, pomodlete také za mě. Mnohokrát děkuji.

Přeji vám i vašim blízkým požehnané Vánoce!

Zdroj: Vatican News� FRANTIŠEK

https://www.youtube.com/c/Arcibiskupstv%C3%ADpra%C5%BEsk%C3%A9Praha
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Cesta manželů

V. rosteme na těžkostech

5. ZASTAVENÍ  Víme, že všecko napomáhá k dobrému těm, kdo milují Boha. (Řím 8,28)

Každý z nás by chtěl, aby se mu těžkosti vy-
hnuly. Technický pokrok nám při tom může 
někdy pomoci – skrze odvádění pozornosti 
na něco jiného, skrze lepší zdravotní péči...

Přesto dnes není méně utrpení než dřív. 
Musíme čelit novým fyzickým a psychic-

Přinášíme další část textu „Cesta manželů v Rokoli“, který pochází  
z Maďarska ze schönstattského hnutí. Věříme, že pro jakoukoli fázi vašeho vztahu 
bude obohacením, příležitostí k reflexi i novým neobvyklým zážitkem.

kým výzvám: nové nemoci, rodinné tragé-
die, ztráty, selhání, zrady…

V malomyslnosti nám přichází na mysl 
otázka: Jak to všechno může Bůh dopustit?

Možná jsme tím rozhořčeni, reptáme 
a naříkáme. Hledáme zoufale odpověď na 
otázku Proč.

Ale život jde dál.
Snad se nám po určitém čase podaří 

podívat se na situaci z nadhledu a zkoumat, 
co nám tím chce Bůh říci.

„Všechno je řízeno milující rukou Boží 
Prozřetelnosti“ – říká pater Kentenich.

Bůh nás formuje také skrze těžkosti, On 
odřezává, zkracuje „divoké výhonky“. On 
nám nechce v první řadě působit bolest, 
nýbrž chce, abychom rostli v lásce.

Toto vědomí nám může pomoci překo-
nat bolest a hořkost. Je to ale také otázka 
duševní síly a vytrvalosti v učení se, jak správ-
ně nakládat s těžkostmi. Učíme-li se rozu-
mět problémům, rosteme a stáváme se sil-
nějšími. Cítíme-li se slabí a bezmocní, je pro 
nás přijetí dané situace tou největší výzvou.

Když se snažíme zdolávat naše úko-
ly a problémy, můžeme získat zkušenost, 

že naše rodina je „kována dohromady“ 
a  posilována. Můžeme tím objevit vlast-
nosti druhého, které byly do té doby skry- 
té.

Někdy je mnohými problémy náš hod-
notový svět otřesen. Těžkosti nám mohou 
pomoci, abychom naše hodnoty znovu 
přehodnotili a určili jim správné místo.

Překonáme-li těžkosti, rosteme na nich 
a  jsme pak schopni se lépe vcítit do dru-
hých a můžeme více pomoci. Když zažívá-
me svou slabost a potom vnímáme, že nás 
náš partner potřebuje, dodá nám to novou 
sílu.

Umíme objevit Boha za každým utrpe-
ním. Vidíme a zažíváme, že On nás skrze 
kříže a  těžkosti nejen formuje, ale také, 
že nám je pomáhá nést. On bere to bře-
meno nejdřív do svých rukou a zváží, co 
jsme schopni unést – adekvátně našemu 
cíli. Tímto způsobem se mohou těžkosti 
stát stupni, po kterých stoupáme vzhůru 
k Němu.

Zamysleme se nad nějakou těžkostí,
která nás dovedla dál.

Naše děti nám byly darovány od Stvořite-
le, nejsou naše vlastnictví. Naším úkolem 
je přivést je zpátky k Němu, Prameni živé 
vody. A to můžeme jen tehdy, když sami 
hledáme tento Pramen a  stále znovu 
z něho čerpáme.

Skrze nás mohou naše děti zakusit Boží 
lásku – přijímající a plnou milosrdenství – 
a předávat ji později dál. Hledáme a sahá-
me po tom, co Bůh vložil do našich dětí, 
a pokoušíme se přesně to v nich rozvíjet.

Chceme je vychovávat v  silné osob-
nosti. Mají se stát lidmi, kteří přerůstají, pře-
konávají sami sebe, kteří dovedou za něco 
bojovat a kteří umí žít pro druhé. Lidmi, kte-
ří se umí svobodně rozhodnout pro to, co 
má opravdovou hodnotu.

My umíme vychovávat své děti jen teh-
dy, jestliže také vychováváme sami sebe. 
Když při tom zakusíme, jak těžké je pro nás 
samé například zbavit se špatných zvyklos-
tí, pak svým dětem více rozumíme a jsme 
k nim milosrdnější. Naše slova musí při-
tom nejdříve projít naším vlastním srdcem 
a musí být krytá naším životem.

Dojdeme-li na vrchol a rozhlédneme-li se, 
vidíme krajinu s mnoha jejími perspekti-
vami. Stejně tak se díváme na náš vlastní  
život.

Už nejsme tak silní jako dřív, ale stále ješ-
tě ledacos zvládneme. Jsme těžkopádnější, 
možná máme také zdravotní problémy. Dů-
ležitá nasměrování výhybek pro náš život 
leží za námi: volba povolání, volba partnera, 
narození dětí. Mnohé plány z našeho mlá-
dí nebyly uskutečněny. Udělali jsme chyby, 
mnohokrát jsme zažili zklamání.

Když na sebe necháváme působit naše 
hranice a omezení, může se stát, že upro-
střed života přijdou krize. Objevuje se oba-
va z toho, že jsme něco zmeškali. Často se 
stane, že se někdo od svého celého dosa-
vadního života odvrací, aby se zbavil svých 
strachů a obav.

Jak mohu nyní přežít? Jakým směrem 
se dát?

V  dobách krize přemítáme nad tím, 
proč žijeme. Všechno kolem nás je tma-
vé. Jako lodě, které se plaví v mlze, se i my 
pohybujeme pomaleji a snažíme se udržet 
kurs. Hledáme ve světle víry smysl našeho 

života. „Když plni důvěry přinášíme všechno 
před Boha, proráží buď On sám naše hra-
nice anebo nám je nechává, neboť někdo, 
kdo se upřímně snaží, a přesto stále znovu 
padá, se stává dobrotivější ke svému okolí“, 
říká pater Kentenich.

Někdy nám Bůh dává vnímat svou mi-
losrdnou, láskyplnou blízkost. Tím nám 
ulehčuje, abychom objevili v  těžkostech 
smysl. Z přestálých zkoušek roste síla a po-
žehnání. Jsme klidní: nebereme se už tak 
vážně.

Zpětně vidíme, že se za námi zavře-
ly dveře, před námi se ale právě nové ot-
vírají. V našem povolání může ještě nyní 
přijít plodná doba. Zažíváme, jak naše děti 
dospívají. U našich vnoučat můžeme ješ-
tě jednou prožívat zázrak rozvíjejícího se 
lidského života... Čeká na nás mnoho krás-
ných úkolů.

Odkud čerpáme sílu 
v časech krize?

Osamělý strom na vrcholu hory může být 
bouří a větrem snadno vyrván i  s kořeny 
– i když je to silný strom. Stromy v lese si 
oproti tomu zajišťují vzájemně oporu, stojí 
pevněji, protože nejsou osamělé.

Podobně je to s námi. Rádi bychom žili 
podle určitých mravních hodnot, jenže po-
kud jsme na to sami, je velmi těžké odolávat 
škodlivým proudům ducha dnešní doby. Je 
pro nás velkou pomocí, najdeme-li společ-
níky, kteří podobně žijí, cítí a myslí jako my, 
přátele, s kterými si vzájemně poskytujeme 
oporu. Tato podobnost s druhými nezna-
mená, že bychom byli všichni stejní, prá-
vě naopak: jsme „různorodí“. Pro naše děti 
je to velké požehnání, když můžou patřit 
k dobrému společenství.

S našimi přáteli je nám dobře. Je vel-
kým zážitkem poznat různé životní ces- 
ty.

Navzájem si pomáháme s nápady, ra-
dami, praktickou pomocí při porodu, při 
stavbě domu nebo hlídání dětí. V našich 
modlitbách svěřujeme jedni druhé Bohu, 
zvlášť v těžkých chvílích.

Jsme-li součástí společenství lidí se 
stejnými hodnotami, nejdeme životem 
sami; naše síly se ve spojení s druhými zná-
sobí. Společně pak kráčíme ke stejnému cíli 
s daleko větší radostí.

Za co vděčíme těm,  
kteří s námi

tvoří jedno společenství?

Dary, kterými nás Bůh obdařil, jsou různé. 
Dostali jsme je, abychom jimi druhým slou-
žili. Často se držíme zpátky, když máme na 
veřejnosti stát za svými hodnotami: máme 
strach, že nebudeme dobře přijati, že neumí-
me dobře zprostředkovat svůj názor a že tím 
jinak uvažující odstrašíme. Možná máme vůči 
nim předsudky, protože žijí jinak. Jejich ži-
votní styl určuje veřejný život a atmosféru ve 
škole a v zaměstnání – a my tím také trpíme.

Naším nejdůležitějším úkolem je bu-
dovat naše vlastní manželství a rodinu, vy-
chovávat silné děti a žít životem z víry. Když 
to konáme, vyzařujeme toto světlo také do 
našeho okolí.

Teplo kamen může zvětšit svůj rádius 
jen tehdy, když ti, kteří jsou kamnům nejblí-
že, jsou tím teplem prostoupeni. Snad bude 
někdo jednou moci říct o naší rodině: „Hle, 
jak se navzájem milují.“

V první řadě chceme vyzařovat světlo 
skrze své bytí. Převezmeme jen tolik úkolů, 
abychom nezanedbávali svou vlastní rodinu. 
Nechceme „tancovat na všech svatbách“, 
když tím naše děti nebo náš manžel strádají.

„Život křesťanů je jediná Bible, kterou 
nevěřící čtou“ – říkal často pater Kentenich. 
Ve světě, kde se manželství a rodina ocitly 
v krizi, nezakouší mnoho lidí bezpodmíneč-
nou lásku. Aby mohli uvěřit tomu, že Bůh je 
Láska, musejí nejprve ve svém všedním živo-
tě zakusit lásku skrze své bližní – skrze nás.

Duch svatý nám pomůže, abychom se 
obrátili také k těm, kteří nám jsou lhostej-
ní nebo vůči kterým chováme předsudky. 
Duch svatý uschopní také je k tomu, aby 
četli v „naší Bibli“.

Pro koho ve svém okolí 
mohu něco vykonat?VI. Vychováváme silné děti

6. ZASTAVENÍ  Svůj zákon jim dám do nitra, vepíši jim jej do srdce. (Jer 31,33)

Nelze chtít po dítěti něco, co my sami 
neděláme. Chceme-li například, aby se 
naše dítě naučilo pozdravit, musíme nej-
prve my sami zdravit své známé. Má-li se 
naučit děkovat, musí vidět na nás, že si 
dokážeme za prokázanou službu poděko- 
vat.

Pokud něco jiného říkáme a něco jiné-
ho děláme, naše slova jsou marná a zby-
tečná. Říkejme si, co chceme, naše děti nás 
stejně napodobují.

Vychovávat děti je těžký úkol. Pater 
Kentenich nás povzbuzuje: „Bůh nás po-
volal k  tomu, abychom vychovávali naše 
děti, a On drží pevně naši ruku.“ Proto se na 
Něho můžeme obrátit v těžkostech a po-
chybnostech. Co my nemůžeme, může On 
vyrovnat. Když my sami zakoušíme hrani-
ce v naší výchově, nutí nás to, abychom se 
odevzdali do Jeho náruče, abychom vztáhli 
ruce k modlitbě.

Kde nacházím znovu sám sebe
v nějaké slabosti, nevychovanosti

svého dítěte?

7. ZASTAVENÍ  Vytrvejme v běhu, jak je nám uloženo. (Žd 12,1)

8. ZASTAVENÍ  �Neboť kde jsou dva nebo tři shromážděni ve jménu mém,  
tam jsem já uprostřed nich. (Mt 18,20)

9. ZASTAVENÍ  �Tak ať svítí vaše světlo před lidmi, aby viděli vaše dobré skutky a vzdali slávu  
vašemu Otci v nebesích. (Mt 5,16)

IX. JSME POSLÁNI

VII. UPROSTŘED ŽIVOTA

VIII. SPOLU JSME SILNĚJŠÍ
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Společné kráčení po Boží cestě…

V sobotu 9. listopadu se v Sále kardinála Berana uskutečnila konference 
Synoda o synodalitě, kterou uspořádalo Hnutí fokoláre ve spolupráci 
s Arcibiskupstvím pražským.

Při svatbě jsme si slíbili, že budeme držet 
spolu – v radosti i bolesti – celý život. Jen 
tak se odvážíme darovat se jeden druhému. 
V první řadě to není úřední papír, který nás 
drží spolu, nýbrž my sami přebíráme z lásky 
zodpovědnost jeden za druhého.

V průběhu let jsme se možná jeden od 
druhého vzdálili – běžíme vedle sebe jako 
dvě kolejnice. Náš vztah zšedl. Myslíme, že 
známe svého partnera možná ještě lépe, 
než on sám sebe.
•     Známe se opravdu?
• �    �Víme, co jej poslední dobou zaměstná-

vá, s jakými těžkostmi bojuje?
• �   � �Už nejsme ti samí jako tehdy při svatbě. 

Všímáme si u druhého jen šedých vlasů 
a množících se vrásek, nebo vnímáme 
také, v čem je jeho osobnost bohatší?
Když nepociťujeme vzájemnou úctu, 

přijetí, pak hrozí velké nebezpečí, že z na-
šeho manželství utečeme. Můžeme utíkat 

V lůně matky je dítě jedno se svou matkou. 
Od narození se začíná od ní pomalu po-
stupně odpoutávat. Na začátku znamena-
jí rodiče pro dítě všechno: obživu, jistotu, 

radost... Časem se stává dítě nezávislejší 
a vzdaluje se stále víc, nejprve do nejbližší-
ho okolí, později do daleké ciziny...

Je určitá doba, kdy „sytíme“ své děti 
našimi vědomostmi a zkušenostmi. Ty jim 
mají být později proviantem na cestu, kte-
rou se ony dají. Pak přichází čas, kdy pozo-
rujeme jejich kroky z dálky a kdy je provází 
naše důvěra. Mladý pták, když je dost sil-
ný, musí vylétnout z hnízda, jinak nebude 
schopný žít. My to našim dětem nejen do-
volíme, nýbrž také podporujeme jejich úsilí 
o samostatnost. Přitom jsme našim dětem 
blízko – ze začátku tělesně, později spíš 
duševně, aby se na nás mohly obrátit, když 
nás potřebují.

Naším přáním je, aby naše děti vždyc-
ky kráčely po dobrých cestách. Často se 

to vyvine ale úplně jinak. Je pro nás obtíž-
né pustit jejich ruku, nechat je dělat chyby 
a pak poznat, že my, rodiče, už pro ně ne-
jsme na prvním místě. Možná je jejich způ-
sob myšlení a  jejich životní styl jiný. Avšak 
i když jdou po jiných cestách, je pro ně dů-
ležité, aby pocítily, že se mohou z křivých 
cest navrátit domů. Rodný dům je pro ně 
stále otevřený.

Tak roste láska rodičů. Čím nezištnější 
je láska, tím hlouběji působí. My milujeme 
své děti nadále. Čím více se od nás vzdalují, 
tím více je svěřujeme dobrému Bohu, pro-

tože Jemu patří, jsou to Jeho děti!

Čím poutám své dítě na sebe víc, 
než je nutné?

Přijde čas, kdy nás naši rodiče budou potře-
bovat jako oporu. Jsme za ně zodpovědní. 
Za mnoho jim vděčíme a chceme se proto 
my nyní starat o ně.

Často je pro obě strany těžké přijmout 
novou situaci: rodiče se cítí být neužiteční, 
mají strach, že nám budou přítěží – a my 
zažíváme, že naši rodiče, které jsme viděli 
před sebou vždycky jako velké a silné lidi, 
zeslábli.

Nevíme toho mnoho o charakteristic-
kých duševních procesech stárnutí, o kráse 
doprovázet starého člověka a pečovat o něj 
– a o Božím plánu, který se za tím skrývá.

Dnes často panuje názor, že pečovat 
o staré lidi je břemenem a pouhou povin-
ností. Nevyplatí se investovat do toho mno-
ho sil a času. Často si ale neuvědomujeme, 
jak vzácní a důležití jsou pro nás starší lidé.

„Ti starší mají za úkol nechat zazářit Boží 
lásku v  našem životě, učinit ji viditelnou 
a vnímatelnou“, řekl jednou pater Beller.

Například jeden dědeček vyprávěl kdy-
si svému vnukovi při prohlížení starých 
fotek: „Já jsem dostal babičku od Boha 
jako dar, jako věrnou společnici na celý ži-
vot – a přesto to nebylo vždycky snadné.“  
Udělejme si čas na naše starší. Povzbuzujme 

je, klaďme jim stále znovu otázky. Dejme jim 
příležitost vyprávět o svých zkušenostech. 

Tak se mohou děti a rodiče opět sblížit.
Když se podíváme zpět do rodinné bio-

grafie, uvědomíme si, že náš vlastní život 
v ní má hluboké kořeny. Od našich starších 
se také můžeme často naučit, že utrpení 
v životě není zbytečné, že opomenutí a za-
nedbání mohou být dodatečně uvedena do 
pořádku, že také chyby se dají napravit.

Potřebujeme naše starší – i když stár-
nou a zeslabují. V naší rodině garantují spo-
lehlivost a  jsou vždy k dispozici uprostřed 
naší pracovní vytíženosti a neustálého sho-
nu; u nich najdeme vždy znovu klid a ticho 
– uprostřed hluku; oni nám připomínají, že 
nezáleží na kvantitě, nýbrž na kvalitě...

Tím uzdravují tisíce ran našeho hektic-
kého života.

Připomeňme si nějaký krásný zážitek
se svými rodiči a prarodiči.

10. ZASTAVENÍ  Setkají se milosrdenství a věrnost. (Ž 85,11)

X. ZŮSTÁVÁME VĚRNÍ

do práce, do veřejného života, do dětské-
ho pokoje nebo do jiného vztahu. Když se 
naše manželství rozpadne, zbudou z něho 
dvě zmrzačené poloviny – se střepinami, 
které poraní také naše děti.

Proto je třeba:
•     �svého partnera stále znovu nově získá-

vat – to je náročný úkol;

•     �pracovat na tom, abychom byli jeden 
pro druhého stále přitažliví – i po letech;

•     �starat se jeden o druhého a vzájemně si 
naslouchat – zajímat se, čím můj part-
ner žije a co je pro něj důležité;

•     �obdarovat partnera svým časem: večer-
ní procházka; večeře v útulné restaura-
ci, kde při světle svíčky zazáří vše v no-
vém světle; společný víkend ve dvou; 
malé pozornosti, slova chvály; společ-
ná práce...
Je mnoho možností, které nám pomá-

hají posilovat svazek našeho manželství.
Věrnost neznamená zásadně jen to, že 

se vzájemně nepodvádíme. Pravá věrnost 
spočívá v tom, že jeden druhého neustále 
nově objevujeme a „dobýváme zpět“ naši 
první lásku.

Zeptejme se svého partnera,
čím bychom mu mohli udělat radost.

11. ZASTAVENÍ  �Neprosím, abys je vzal ze světa, ale abys je zachoval od zlého...  
Posvěť je pravdou. (Jan 17,15.17)

XI. UMÍME PUSTIT SVÉ DĚTI

12. ZASTAVENÍ  �Korunou starců jsou bohaté zkušenosti a jejich chloubou bázeň  
před Hospodinem. (Sír 25,6)

XII. SPOLU 
S NAŠÍ STARŠÍ GENERACÍ

Světící biskup Mons. Zdenek Wasser- 
bauer jako zvolený zástupce České 
republiky na XVI. generálním synod-
ním shromáždění biskupů přiblížil 
posluchačům příběh synodálního 
procesu. Účastníci konference měli 
příležitost se ho zeptat na synodní 
proces a nahlédnout do zákulisí shro-
máždění biskupů v Římě. 

Teologové z  Olomoucké teolo-
gické fakulty Doc. Robert Svatoň a P. 
Jozef Mikulášek, Ph.D. představili své 
zajímavé příspěvky na téma souvise-
jící se synodálním procesem pod ná-
zvem „Synodalita: povolání k novému 
životnímu stylu církve“ a „Konverzace 
v Duchu Svatém a živá Tradice církve“.

Mezi velkým množstvím otázek na 
pana biskupa a  jeho odpovědí, jsem 
přemýšlela nad klíčovými body, které 
ve mně tento dialog vyvolal. S něko-
lika otázkami bych se chtěla s Vámi 
podělit v tomto článku. 

První mnou vybraný bod z rozho-
voru jsem pojmenovala „důležitost 
vhledu do celku synodality“. Často 
zapomínáme na celistvost jako feno-
mén, snažíme se ukotvovat v jednot-
livostech, což nám nedává možnost 
poznat kontext, ze kterého byl závě-
rečný dokument Synody sestaven. 

Mons. Zdenek Wasserbauer odmítl 
vybrat nejdůležitější témata (podle jeho 

názoru) ze závěrečného dokumentu 
Synody. Vzájemné naslouchání není 
možné bez vhlédnutí do celku věci, do 
její podstaty. Vybrat jedno námi oblíbe-
né téma a soustředit se na ně by bylo 
chybou vůči ostatním společenstvím 
a místním církvím, které čelí jiným vý-
zvám. Synoda si navrhuje všímat pro-
blémů ostatních a zůstat k nim otevře-
ní, společně kráčet po Boží cestě. 

Z  celku synodality můžeme pak 
zjistit své vlastní místo v tomto svě-
tě, přičemž toto neustálé hledání by 
mělo být vždy spojeno a provázeno 
modlitbami, na které papež František 
od začátku Synody upozorňoval. 

 Výsledek Synody je vždy cel-
kem, který nemá okraje, ale má svou 
podstatu a věcnost. Potřebujeme jej 
pochopit z celkového hlediska. Do-
poručení pana biskupa k  přečtení 
každým z nás tohoto textu zvlášť vy-
zývá k tomu, abychom nepospíchali 
s odsuzováním a kritickým postojem 
k tomu, co se nám jeví jako „špatné“, 
nedostatečně zpracované nebo ne-
odpovídající našim přáním. 

Vidění celku spočívá v umění od-
stoupit od věci samotné, klidně roz-
mýšlet a podívat se na probíhající udá-
losti shora. Někdy je nutné dát prostor 
Bytí promluvit k nám. Jak se to děje? 
Ráda vzpomínám na jednu návštěvu 

katedrály sv. Víta, Václava a  Vojtě-
cha. Byl páteční večer, katedrála byla 
prázdná bez turistů, ale v tom tichu 
bylo možné uslyšet hlas samotného 
Bytí mluvícího k nám beze slov v ti-
chu. V tom tichu se odehrávaly vzácné 
události během několika století. Proč 
bychom měli dnes pospíchat a zavírat 
oči před naší podstatnou minulostí?

Jakékoliv změny v církvi by měly 
nést v sobě bytostnou povahu, a pro-
to potřebují více času a naše vnímání, 
stejně jako proměnu naší mentality.

Ještě jeden důležitý bod – promě-
na myšlení a mentality, která zazněla 
v příspěvku doc. Svatoně a v rozhovoru 
s panem biskupem Mons. Wasserbaue-
rem. Tato proměna odpovídá bytost-
nému myšlení. Bytostně myslet zna-
mená pro každého člověka, nejenom 
křesťana, ponořit se do hloubky, kte-
rá je opakem jednoduchého popisu 
předmětů. Vyčlenění zvláštních částí 
závěrečného synodálního dokumentu 
a upoutání pozorností jenom na ně-
které kapitoly, nám zastírá promluvu 
Ducha Svatého. Dozrávání našeho 
myšlení k pochopení věcné podstaty 
vyžaduje čas, který neovlivňujeme my, 
ale sama podstata synodality. 

Poslední bod, který s Vámi ráda sdí-
lím, je vzájemné naslouchání a dopro-
vázení v  církvi. Vzájemné naslouchání 
nám dává naději v  Dobro, v  proměnu 
našeho světa k  lepšímu, v porozumě-
ní svého místa ve světě. Nestačí hledat 
předem připravené odpovědi, musíme 
se naučit hledat otázky, a  z  nich pak 
vystupuje kontext, ze kterého můžeme 
pochopit, proč se tato Synoda vůbec 
odehrávala, co nám přinesla, a co po-
třebuje od nás. Například lze uvažovat 
o společném naslouchání a jako dopro-
vázení katechumenů naší diecéze, na-
slouchání jim v otevřeném dialogu. Cíl 
nemůže spočívat v  křtu co největšího 
počtu lidí, nýbrž jejich uvedení do círk-
ve a společné kráčení po Boží cestě, což 
se stane našim hlavním úkolem v  im-
plementaci synodálního procesu.

Valentina Kuznetsova
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KRÁTCE

Pro lepší spánek dětí v Ugandě

Chudé ugandské děti obvykle spí jen na tvrdých podložkách 
nebo přímo na podlaze. Devítiletá Agnes z Buikwe říká: „Ma-
minka chodí do obchodů a žádá prodavače o prázdné jutové 
pytle. Používáme je jako matrace.“ Takové svědectví není oje-
dinělé. Steven z Mityany popisuje: „Na noc beru staré obleče-
ní a složím je pod sebe. Přikrývám se prostěradlem. Oblečení 
se během spánku rozkutálí a probouzím se na holé podlaze.“

Darujte o Vánocích pomoc: 
u nás nebo v daleké Ugandě

  Jubilejní, 25. tříkrálová sbírka proběhne od 1. do 14. ledna 2025. Její 
výtěžek podpoří charitní sociální služby pro rodiny, seniory a lidi v nouzi. 
Více informací na www.praha.charita.cz/trikralova-sbirka.   Noclehárna sv. 
Jakuba, kterou provozuje Charita Beroun, se po více než roce uzavření kvůli 
nedostatečnému financování znovu otevřela lidem bez domova.   Charita 
pokračuje v pomoci obětem povodní, přispívají peníze z veřejné i kostelní 
sbírky.   Cenu Charity Česká republika 2024 získala Eva Černá, ředitelka 
Charity Praha-Chodov.   Tři betlémy budou o Vánocích k vidění v cha-
ritním kostele sv. Kajetána v Nerudově ulici v Praze 1. Kostel bude otevřen 
denně, na Štědrý den a oba vánoční svátky od 10 do 18 hodin, na Silvestra 
až do 22 hodin. Více na www.svatykajetan.cz.   Srdečně zveme do cha-
ritního kostela sv. Kajetána v Nerudově ulici dne 10. prosince v 17 hodin na 
mši svatou na připomínku úmrtí J. B. Santiniho-Aichela.   Životně důležité 
vybavení poskytla Arcidiecézní charita Praha Nemocnici sv. Ignáce v Indii.

Více na www.praha.charita.cz

Vánoce jsou časem obdarování. Představujeme vám  
dvě možnosti, jak proměnit vaši štědrost v konkrétní pomoc.

Matrace je pro chudé ugandské děti luxus. Charita to chce 
s podporou dárců letos o Vánocích změnit.

Skutečnou změnou by pro tyto děti byla nová matrace. 
Jedna stojí jen 490 Kč. Vytipovali jsme 2 850 nejchudších 
dětí, kterým bychom chtěli darovat matraci letos k Váno-
cům. Prosíme, pomozte jednomu z nich.

Domov sv. Václava ve Staré Boleslavi

Domov sv. Václava pro kněze a pracovníky církve prochází 
od září rozsáhlou rekonstrukcí. „Je to jeden z nejnáročněj-
ších stavebních projektů, do kterého jsme se kdy pustili,“ říká 
Stanislav Fiala z Arcidiecézní charity. „Každý den na stavbě 
nás přibližuje k cíli. Vytváříme místo, kde budou moci ti, kteří 
celý život sloužili Bohu a  lidem, prožít důstojné a aktivní 
stáří.“

Stavbu podpořil Národní plán obnovy, avšak prostřed-
ky nejsou dostačující. Charita se proto obrací na veřejnost 
s prosbou o podporu.

Z diáře
ARCIBISKUPA GRAUBNERA

Matrace pro Ugandu
Číslo účtu: 749011/0100, variabilní symbol 202 24
Více na 
www.praha.charita.cz/matrace-pro-ugandu

Domov sv. Václava
Číslo účtu: 749986/5500, variabilní symbol 60
Více na 
www.domovsvatehovaclava.cz

 	

15.00   �požehnání arcibiskupa  
J. Graubnera koledníkům 
v kostele sv. Tomáše

15.30   �zahájení průvodu 
z Malostranského náměstí 

16.45   �zakončení Českou mší 
vánoční Jakuba Jana Ryby  
na Staroměstském náměstí

v pátek 3. ledna 2025
TRÍKRÁLOVÝ PRUVOD v Prazeº

www.praha.charita.cz/pruvod

2. 12. / 19.00 Praha-Letná / Národní 
technické muzeum / prezentace  
publikace „Jan Blažej Santini  
a svět jeho architektury“ 
3. 12. Praha-Hradčany / katedrála /  
mše sv. pro Metropolitní církevní soud 
4. 12. Praha-Malá Strana / Poslanecká 
sněmovna PČR / adventní setkání 
4. 12. Praha / adventní setkání s Hasičským 
záchranným sborem ČR 
9. 12. / 10.00 Praha-Staré Město /  
kostel Matky Boží před Týnem / mše sv.
9. 12. Praha / adventní setkání  
s Vězeňskou službou ČR 
10. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv. 
11. 12. Praha / adventní setkání  
s diplomatickým sborem 
12. 12. Praha-Hradčany / kostel sv. Jana 
Nepomuckého / předvánoční mše sv.  
pro pracovníky charit
13. 12. Praha / mše sv. pro Rytířský řád 
Božího hrobu jeruzalémského 
16. 12. Praha / adventní setkání s Policií ČR 
17. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv. 
18. 12. Praha / adventní setkání  
s Armádou ČR 
19. 12. Praha / vánoční koncert  
Hasičského záchranného sboru
20. 12. / 19.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / koncert Česká mše vánoční  
J. J. Ryby v podání ZUŠ Hostivař 
24. 12. Praha / štědrodenní setkání  
s vojáky Hradní stráže 
25. 12. / 00.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / půlnoční mše sv.
25. 12. / 10.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / liturgie slavnosti Narození Páně
29. 12. / 17.00 Praha-Hradčany /  
kostel Všech svatých a katedrála /  
mše sv. se zahájením Svatého roku 
31. 12. / 16.00 Praha-Hradčany / katedrála 
/ liturgie na poděkování Bohu

5. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv. 

7. 12. / 9.00 Jílové u Prahy /  
duchovní obnova farnosti 
8. 12. / 10.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / mše sv.
8. 12. / 17.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / nešpory 
12. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv. 
19. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv. 
25. 12. / 10.00 Praha-Lhotka /  
kostel Panny Marie Královny míru /  
liturgie slavnosti Narození Páně 
25. 12. / 17.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / nešpory
29. 12. / 17.00 Praha-Hradčany /  
kostel Všech svatých a katedrála /  
mše sv. se zahájením Svatého roku
31. 12. / 16.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / liturgie na poděkování  
Bohu

1. 12. / 9.00 Příbram-Březové Hory / 
kostel sv. Vojtěcha /  
mše sv. s žehnáním nového zvonu 
4. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv.
4. 12. / 15.00 Praha-Dejvice /  
Katolická teologická fakulta UK /  
poutní mše sv. 
4. 12 / 18.00 Praha-Malá Strana /  
kostel sv. Mikuláše / hasičská mše sv. 
6. 12. / 13.00 Roudnice nad Labem / 
nemocnice / žehnání kaple
6. 12. / 16.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / koncert Hradní stráže
8. 12. / 10.00 Páleč / mše sv.
9. 12. / 10.00 Praha-Staré Město /  
kostel Matky Boží před Týnem /  
mše sv.
9. 12. Praha / adventní setkání  
s Vězeňskou službou ČR
11. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv.
11. 12. Praha / adventní setkání  
s diplomatickým sborem
12. 12. / 10.00 Praha-Žižkov /  
Olšanské hřbitovy /  
pieta u hrobu kněze F. J. Řezáče 
14. 12. / 11.00 Praha Dejvice /  
Arcibiskupský seminář Praha /  
udílení služby akolytátu
15. 12. / 11.00 Řetová /  
mše sv. s duchovní obnovou  
a žehnáním
16. 12. Praha / adventní setkání  
s Policií ČR
17. 12. / 10.00 účast na vikariátní  
konferenci II. pražského vikariátu

18. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv.
18. 12 / 12.00 Praha-Dejvice /  
mše sv. za klienty  
Pastoračního střediska
18. 12. Praha / adventní setkání  
s Armádou ČR
25. 12. / 00.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / půlnoční mše sv.
29. 12. / 17.00 Praha-Hradčany /  
kostel Všech svatých a katedrála /  
mše sv. se zahájením Svatého roku
31. 12. / 16.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / liturgie na poděkování  
Bohu

1. 12. / 9.30 Praha-Staré Město /  
kostel Matky Boží před Týnem /  
mše sv.
4. 12. Praha / prohlídka klausurních  
prací studentů AVU  
(sochy sv. Michaela Archanděla) 
5. 12. Praha / setkání  
po svatoprokopské konferenci 
6. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv.
6. 12. / 16.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / koncert Hradní stráže;  
udílení ocenění velitele  
Hradní stráže 
7. 12. Brno / setkání Brněnského  
klubu 
9. 12. / 10.00 Praha-Staré Město /  
kostel Matky Boží před Týnem /  
mše sv.
9. 12. Praha / adventní setkání  
s Vězeňskou službou ČR 
11. 12. Praha / adventní setkání  
s diplomatickým sborem 
13. 12. / 6.30 Praha-Hradčany /  
katedrála / rorátní mše sv. 
14. 12. mše sv. pro pražský region  
Fatimského apoštolátu
14. 12. vánoční koncert  
advokátní kanceláře PORTOS 
16. 12. Praha /  
adventní setkání s Policií ČR 
18. 12. Praha / adventní setkání  
s Armádou ČR 
24. 12. Praha-Hradčany /  
Hasičský útvar ochrany  
Pražského hradu /  
štědrovečerní oběd 
25. 12. / 10.00 Praha-Hradčany /  
katedrála / liturgie slavnosti  
Narození Páně 
29. 12. / 17.00 Praha-Hradčany /  
kostel Všech svatých a katedrála /  
mše sv. se zahájením Svatého roku

Z diáře
BISKUPA MALÉHO

Z diáře
BISKUPA WASSERBAUERA

Z diáře
KARDINÁLA DUKY

http://www.praha.charita.cz/trikralova-sbirka
http://www.praha.charita.cz/matrace-pro-ugandu
http://www.domovsvatehovaclava.cz
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PASTORAČNÍ STŘEDISKO

 11. prosince od 10.00 V rámci Akade- 
mie nejen pro seniory proběhne pod  
vedením P. Petra Beneše CSsR Adventní 
duchovní obnova. V programu se počí- 
tá s  přednáškou, možností svátosti 
smíření, popř. duchovního rozhovoru  
a mší sv.

https://pastorace.apha.cz

PASTORAČNÍ STŘEDISKO 
– CENTRUM PRO RODINU

 7. prosince Zastavení nad man-
želským slibem. Duchovní obnovou 
na téma komunikace bude provázet  
P. David Peroutka OCD, bosý karme-
litán a  autor knihy „Vnitřní mlčení“. 
Věnuje se spirituální teologii, zejména 
tématu meditace. Na programu jsou 
dvě přednášky, ztišení a příležitost ke 
svátosti smíření. Více informací: htt-
ps://apha.cz/akce/https-apha-cz-ak-
ce-adventni-zastaveni-pro-manzele.
 21. ledna – 11. března Společná 
příprava na život v manželství – zimní 
kurz probíhá vždy v úterý od 19.30 do 
21.30 (Kolejní 4, Praha 6 – Dejvice). 
Kapacita kurzu je omezená. Snou-
benci se přihlašují na https://apha.cz/
akce/spolecna-priprava-na-zivot-v-
-manzelstvi-u-sv-vojtecha-4.

https://pastorace.apha.cz/pro-rodinu

ARCIDIECÉZNÍ CENTRUM 
PRO MLÁDEŽ 

 13.–15. prosince Víkendovka pro 
mladé 11–15 let, více informací a při-
hlašování na webu ADCM.
 17.–19. ledna Víkendovka pro mladé 
15–19 let, více informací a přihlašování 
cca tři týdny předem na webu ADCM.
 28. července – 3. srpna Jubileum 
mládeže v Římě pro mladé ve věku 
16–30 let a ty, kteří budou mladé do-
provázet. Více informací a přihlašo-
vání na www.svetovednymladeze.cz.
 14.–16. března, 25.–27. dubna 
a  9.–11. května Víkendy pro biř-
movance v Nazaretě (vybrat si jeden 
z těchto termínů). Více informací bě-
hem jara na webu ADCM.

www.adcm.cz

SVATÁ HORA – POUTNÍ MÍSTO

 1. prosince 1. neděle adventní. Žeh-
nání donesených adventních věnců 
při každé mši sv.

 3. prosince od 19.00 Adventní Ad-
vent – I. koncert. V refektáři vystoupí 
Ensemble Inégal s adventní hudbou. 
Vstupné činí 120 Kč, rezervace na  
e-mailu prohlidka@svata-hora.cz. 
 7., 14. a 21. prosince od 6.00 Ro-
rátní mše sv. (hrají Svatohorští literáti). 
Mše sv. od 7.00 nebude sloužena, další 
následují v 9.00 a v 16.00.
 11. prosince od 19.00 Adventní Ad-
vent – II. koncert. V bazilice vystoupí 
Vepřekův smíšený sbor, Pavel Šmo-
lík – sbormistr, Kateřina Falcníková 
– soprán. Zazní Ave Maria, hudební 
zpracování mariánské modlitby od 
různých autorů. Vstupné činí 120 Kč, 
rezervace: prohlidka@svata-hora.cz.
 18. prosince od 19.00 Adventní Ad-
vent – III. koncert. V bazilice vystoupí 
Kolegium pro duchovní hudbu Klato-
vy, um. vedoucí Vít Aschenbrenner. 
Na programu Rorate coeli II. – výběr 
adventních skladeb nově objevených 
během letošních archivačních pra-
cí. Vstupné činí 120 Kč, rezervace viz 
výše.
 20. prosince od 16.00 Vernisáž vý-
stavy betlémů v Mníšecké kapli. Vy-
stoupí sdružení SALAMANDR.
 22. prosince od 17.00 Přinesení 
Betlémského světla skauty do baziliky. 
Světlo bude k dispozici v rohové Praž-
ské kapli do konce kalendářního roku.
 22. prosince od 19.00 Předvánoč-
ní zpívání ve svatohorském sklepení. 
Vystoupí skupina Náhodná sešlost, 
vstupné dobrovolné.
 24. prosince Rorátní mše svatá 
v 6.00, další mše sv. v 9.00. Od 16.00 
půlnoční mše sv., hudba: J. J. Ryba – 
Missa in Dominica infra octavam in B 
(Svatohorský chrámový sbor, komor-
ní instrumentální ansámbl). Mše sv. 
v 7.00 a 17.00 nebudou slouženy.
 25. prosince Boží hod vánoční. Mše 
sv. v 7.30, 9.00 (hudba: K. Bříza, B. Je-
remiáš ad. – Svatohorský chrámový 
sbor), 11.00 a 15.30 (následují zpívané 
nešpory).
 25. a 26. prosince od 14.00 Zpívání 
u jesliček v bazilice. Možnost zazpívat 
si koledy za doprovodu svatohorských 
varhaníků. Na e-shopu je k dispozici 
záznam ze Zpívání z roku 2020. 
 26. prosince od 18.00 Vánoční kon-
cert Matice svatohorské v bazilice. Za-
zní skladby Pavla Šmolíka, Radka Rejš-
ka, Patera Karla Břízy, Jaroslava Tůmy, 
Adolpha Adama a Bohuslava Jeremiá-
še. Vystoupí členové Vepřekova smíš. 
sboru, Kateřina Falcníková – soprán, 
Pavel Šmolík – sbormistr, varha-
ny. Vstupné dobrovolné, Koncert se 

koná za finanční podpory města Pří- 
bram.
 31. prosince od 22.30 Mše sv. na 
závěr občanského roku. Následu-
je prezentace dění na Svaté Hoře za 
uplynulý rok a poté přípitek s ohňo-
strojem na svatohorském náměstíčku. 

Výstavy 

 Prodejní výstava obrazů Ludwiga 
Manueal Faltermeira Výtěžek půjde 
na spolufinanování restaurování soch 
na horním ambitu Svaté Hory. Výstava 
je umístěna na Letním kůru a otevřená 
na požádání v otevírací době prodej-
ny.
 Svíce – votivní dary z Bavorska 
Zdobené svíce z  dílen bavorských 
voskařů, součást expozice muzea. 
 Nebe bylo plné hvězd V Mníšecké 
kapli do 21. prosince. Výstava se věnu-
je „Akci K“ – likvidaci klášterů v době 
komunistické totality.
 Výstava betlémů Výstava spolku 
Příbramských betlémářů v Mníšecké 
kapli. Otevřeno o  svátcích, soboty 
a neděle 10.00–16.00, v pracovní dny 
10.00–12.00 a 14.00–16.00 nebo po 
domluvě na tel.: 603 173 768

Dotkni se a objevuj 

 Výukový program pro mateřské 
a základní školy. Procházka za Rytí-
řem – pro žáky MŠ a 1.–3. třídu ZŠ; 
Výprava za pokladem Svaté Hory – 
pro 3.–6. třídu ZŠ; Advent pro školy – 
pro MŠ i ZŠ. Cílem je rozšířit povědomí 
o místě, kde žijeme, o kulturních a du-
chovních hodnotách. Respektovat 
různost názorů, postojů a schopnos-
tí jiných lidí. Forma  je přizpůsobena 
věku a respektuje vyznání všech žáků 
a náboženskou neutralitu školy. Více 
informací na proskoly@svata-hora.cz 
nebo telefonním čísle 734 669 250. 

www.svata-hora.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
MATKY TEREZY

 Každý čtvrtek od 6.45 Rorátní mše 
sv. v KCMT.
 Každou sobotu od 8.00 Rorátní 
mše sv. v kostele sv. Františka.
 1. prosince od 16.00 První adventní 
koncert. Vystoupí soubor Karamelija 
„Vánoční příběh“ – o narození Ježíše 
až ke Třem králům. Vhodné pro rodiny 
s dětmi. Vstupné doporučené 150 Kč. 
(sál KCMT)

 5. prosince od 17.00 Mikulášská na-
dílka. Není třeba se předem hlásit, ale 
přijďte včas na prostor za Komunitním 
centrem a uvidíte ohnivé triky a příchod 
Mikuláše z nebe. Vstupné dobrovolné.
 7. prosince od 8.00 do 12.00 Dob-
roden – úklid obou kostelů před Vá-
noci.
 8. prosince od 16.00 Druhý advent-
ní koncert – Královská harfa a něžný 
hoboj. Vystoupí Duo Adamus – Šol-
cová. Na programu: G. P. Telemann, 
J. S. Bach, C. Debussy a další. Vstupné 
doporučené 150 Kč (KCMT).
 11. prosince od 17.00 do 18.00 
Možnost přijmout svátost smíření pro 
děti a mládež před Vánoci.
 15. prosince od 16.00 Třetí advent-
ní koncert – Jak se pozná advent? 
Pásmo písní a básní Delicie Nerkové. 
Hudební a pěvecký doprovod Ráchel 
Skleničková. Doporučené vstupné 
100 Kč (KCMT).
 17. prosince od 17.00 do 20.00 
Možnost přijmout svátost smíření pro 
dospělé (kostel sv. Františka).
 19. prosince od 19.00 Zastave-
ní u Matky Terezy s Pavlem Hoškem 
(profesor religionistiky Evangelické 
teologické fakulty UK) „O duchovních 
motivech v krásné literatuře“. Evange-
lium nacházíme také v jiných knihách, 
než je Bible – u C. S. Lewise, Jaroslava 
Foglara nebo Bohumila Hrabala.
 22. prosince od 16.00 Čtvrtý ad-
ventní koncert – violoncellové duo 
Marie Forestové a  Judity Škodové. 
Zazní F. A. Kummer, J. Pauer a J. Rada. 
Vstupné doporučené 150 Kč (KCMT).
 23. prosince Betlémské světlo, více 
na webu KCMT.
 5. ledna od 18.00 Česká mše vá-
noční J. J. Ryby v podání Pražského 
smíšeného sboru. Tříkrálový benefiční 
koncert pro Českou charitu, doporu-
čené vstupné 250 Kč a výše (KCMT).
 Každé pondělí od 16.00 do 18.00 
Možnost návštěvy kaple Matky Terezy, 
ke ztišení nebo prohlídce.
 Café Terezie Otevřeno PO, ÚT 
15.30–21.30, ST 15.30–20.00, NE 
10.00–13.00. 
 Knižní obchůdek NE 10.30–13.00.

www.kcmt.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-STODŮLKY

 5. prosince od 17.30 Setkání se sv. 
Mikulášem, který dorazí v doprovodu 
andělů. Prosíme o předběžné přihlášení 
na webu farnosti (Komunitní centrum).

 7. prosince od 14.30 do 19.00 Ad-
ventní duchovní obnova s P. Jakubem 
Jirovcem. Její součástí bude přednáš-
ka, ztišení, adorace, možnost svátosti 
smíření a od 18.00 mše sv. (Komunitní 
centrum).
 17. prosince od 16.00 a 18.00 Var-
hanní adventní koncerty. Účinkující: 
Ondřej Valenta –varhany, Ludmila 
Pavlová – housle, Lucie Silkenová – 
soprán. Cena: 250 Kč / 200 Kč (studen-
ti do 26 let, senioři 65+) / 100 Kč (děti 
6–15 let, ZTP) / zdarma děti 0–6 let 
(kostel sv. Jakuba).
 25. prosince od 17.00 Koncert J. J. 
Ryba: Česká mše vánoční. Účinkuje 
Stodůlecký chrámový pěvecký sbor 
s hosty a orchestrem. Řídí Mgr. Jiří 
Kubík. Vstupné dobrovolné (kostel sv. 
Jakuba).

www.farnoststodulky.cz

ŘKF U KOSTELA STĚTÍ SV. JANA 
KŘTITELE PRAHA HOSTIVAŘ, 
KOMUNITNÍ CENTRUM 
FARNÍ DVŮR, FARNÍ 
EVANGELIZAČNÍ STODOLA 

 30. listopadu od 18.30 Rozsvěcení 
adventního věnce s koncertem smyč-
cového kvarteta Renaty Juristové a je-
jích hostů – DOREMI. Adventní příběh 
a slovo P. Karola Matloka, žehnání při-
nesených adventních věnců (zahrada 
a kostel Stětí sv. Jana Křtitele).
 4.–20. prosince Adventní progra-
my pro školy. Domluva konkrétního 
času s P. Andrzejem Siejakem, tel.: 605 
594 226.
 4., 11. a 18. prosince od 6.30 Roráty 
se snídaní (kostel Hostivař, Komunitní 
centrum).

 7., 14. a 21. prosince od 8.00 Roráty 
se snídaní (kostel Hostivař, Komunitní 
centrum).
 7. prosince od 9.00 do 15.00 Ad-
ventní duchovní obnova s P. Tadeá-
šem Spišákem, opatem Želivského 
kláštera (Komunitní centrum, Stodola, 
kostel).
 11. prosince od 19.00 Tvořivý klub 
pro dospělé: Panáčci a  ozdoby ze 
šišek. Nutnost přihlášení do 9. 12. na 
kreativnihostivar@seznam.cz (Komu-
nitní centrum).
 20. prosince od 19.00 Adventní 
písně a Česká mše vánoční J. J. Ryby 
(kostel).
 16. prosince – 5. ledna od 10.00 
do 17.00 Hostivařské vánoční zasta-
vení. Výstava malých betlémů, samo-
obslužná kreativní dílna, představení 
křesťanských Vánoc, české koledy, 
vánoční zamyšlení, Ježíškova pošta, 
jesličky a další (celý farní areál).
 21. prosince Adventní duchovní ob-
nova pro mládež (Stodola).
 24. prosince od 15.45 Rozsvěcení 
vánočního stromu v kostele.
 25. prosince od 17.00 Živý betlém. 
Divadelní představení nacvičené dět-
mi z farnosti, koledy, vánoční slovo, 
jesličky, betlémské světlo, živá Svatá 
Rodina a další.
 31. prosince od 18.00 Mše sv. s po-
děkováním za uplynulý rok, od 19.00 
Silvestrovský večer chval (farní stodo-
la).

www.farnosthostivar.cz

 
KOMUNITNÍ CENTRUM 
PŘI KOSTELE KRISTA SPASITELE 
PRAHA-BARRANDOV

 Od 1. prosince Instalace papírových 
betlémů ze sbírky pana Jouzy. Všech-
ny výstavy jsou přístupné pouze po 
telefonické či e-mailové domluvě.
 6. prosince od 18.00 Vernisáž pro-
dejní výstavy obrazů Yaroslavy Demy-
anchuk s názvem „Rok na Ukrajině“.
 14. prosince od  16.30 Adventní 
Andělská matiné. Zazní skladby J. V. 
Stamice, J. A. Bendy, J. Myslivečka, 
J. Temla. Vystoupí Camerata Pontes 
Musici. Vstupné dobrovolné (kostel 
Krista Spasitele).
 19. prosince od 19.00 Koncert ad-
ventní renesanční a  barokní hudby 
„Nová radost – nového Krále již če-
kejme“. Vystoupí komorní vokálně-
-instrumentální soubor Ludus Musi-
cus. Vstupné doporučené 150 Kč, děti 
zdarma (kostel Krista Spasitele).
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 21. prosince od 15.00 Maňáskové 
divadlo pro děti od 4 let a celou rodi-
nu. Vánoční příběh podle Bible „Pro-
buď se, jdeme do Betléma!“. Vstupné 
dobrovolné (sál KC).
 24. prosince od 14.00 a od 15.00 
Putování do Betléma – komponovaný 
program pro celou rodinu: zapojení 
dětí do vánočního příběhu, koledy pro 
štědrovečerní naladění (kostel Krista 
Spasitele).
 8. ledna od 19.00 Česká mše vá-
noční J. J. Ryby v podání Bach-Co-
llegium Praha. Vstupné doporučené 
150 Kč, děti zdarma (kostel Krista Spa-
sitele).

www.CentrumBarrandov.cz

ŘKF U KOSTELA 
SVATÉ ANEŽKY ČESKÉ 
PRAHA-SPOŘILOV

 3. prosince od 17.00 Vystoupení 
pěveckého sboru Jiřičky a tanečního 
oboru ZUŠ Vadima Petrova, Spořilov.
 5. prosince od 17.00 Před kostelem 
sv. Anežky bude na děti čekat svatý 
Mikuláš.
 8. prosince po mších sv. (asi 9.30 
a 11.30) Adventní stánek s rukodělný-
mi výrobky v předsálí hlavní lodi kos-
tela.
 9. prosince od 17.00 Adventní be-
nefiční koncert ZŠ Pošepného, výtě-
žek na podporu dětí z Dětských do-
movů – spolek Hvězdy dětem.
 11. prosince po mších sv. (asi 9.30 
a 11.30) Stánky pro Kashitu v předsálí 
hlavní lodi kostela. Prodej dárkových 
předmětů na podporu stavby střední 
školy v Zambii.
 15. prosince od 18.00 Koncert sou-
boru La Grande Bande pod vedením 
Denisy Dohnalové.
 16. prosince od 17.00  Adventní 
folklorní setkání v sále pod kostelem, 
které pořádá Dětský folklorní soubor 
Vrbina pod vedením Martiny Krajské.
 17. prosince od 18.00 Rybova mše 
vánoční v provedení žáků, studentů 
„seniorů“, učitelů, rodičů a hostů ZUŠ 
Vadima Petrova na Spořilově.
 19. prosince od  19.30 Kon-
cert mužské vokální skupiny 10men.
 26. prosince od 15.00 Vánoční 
koncert. Daniela Radosa a Romana 
Soukupová –zpěv, Marek Valášek – 
varhany.
 Spořilovský betlém 24. 12. od 15.00 
do 16.00, 25. a 26. 12. od 12.00 do 
18.00. 

https://farnost-sporilov.cz

ŘKF U KOSTELA SV. LUDMILY 
PRAHA-VINOHRADY

 Každé úterý a čtvrtek od 6.00 Ro-
rátní mše sv. u bočního oltáře Panny 
Marie. Na Štědrý den v 8.00. 
 1. prosince Žehnání adventních 
věnců při každé mši sv.
 1. prosince od 18.00 Adventní kon-
cert. Účinkuje Duo di Fiori: soprán 
– Martina Marie Heroldová, mezzo-
soprán – Jana Sklenářová, klavírní do-
provod – Štěpán Šubrt. Na programu: 
Adventní introitus, Franusův kancio-
nál, A. V. Michna z Otradovic, A. Vival-
di, J. S. Bach, W. A. Mozart, A. Dvořák. 
Vstupné dobrovolné.
 2. prosince od 18.00 Adventní kon-
cert Kühnova dětského sboru. 
 5. prosince od 20.00 Koncert:  
F. I. Tůma: Loretánské litanie.
 6. prosince od 14.00 Modlitby za 
povolání ke kněžskému řeholnímu 
a rodinnému životu. Společnou ado-
raci vedou bohoslovci. Od 16.30 mše 
sv., celebruje P. Radek Tichý, rektor 
Arcibiskupského semináře Praha.
 9. prosince od 18.00 Otevření vý-
stavy 3 x JAN SAMEC / otec, syn 
a vnuk / v pravé lodi kostela. Výstavu 
uvedou Jakub Karel Berka O.Praem. 
a Jiří Štěpnička, člen činohry Národ-
ního divadla.
 29. prosince od 18.00 „Pojďme 
spolu do Betléma“ – komentovaná 
prohlídka jesliček v bazilice. Národo-
pisně pojaté jesličky byly vytvořeny 
přibližně v letech 1910–1925 řezbář-
skými mistry Františkem Vratislavem 
Bukem a Františkem Charvátem. Ho-
vořit o nich bude Mgr. Michael Sou-
kup, kulturní publicista a  redaktor 
vídeňského divadelního magazínu 
Bühne. Návštěvníci se také dozví, jak 
se ve vinohradském chrámu slavily 
Vánoce v uplynulých 130 letech. Sou-

částí programu budou krátká varhanní 
preludia na motivy vánočních koled 
a na závěr společný zpěv „Narodil se 
Kristus Pán“.
 1. ledna od 18.00 4. Novoroční 
koncert – CANCIONETA PRAGA. Spo-
lečný projekt Městské části PRAHA 2 
a farnosti.
 3. ledna od 14.00 Modlitby za po-
volání ke kněžskému řeholnímu a ro-
dinnému životu. Od 16.30 mše sv., 
celebruje Mons. Václav Malý.
 6. ledna od 19.00 Tříkrálový kon-
cert pěveckého sboru Dvojčata z Vra-
tislavky pod vedením Evy Kleinové 
za klavírního doprovodu Richarda  
Mašaty.
 12. ledna od 19.00 5. koncert na 
závěr Vánoc, vystoupí Linha Singers. 
Koncert pořádá Spolek přátel baziliky 
sv. Ludmily.
 Betlém v bazilice Od 25. prosince 
do Hromnic denně od 11.00 do 16.00.

www.ludmilavinohrady.cz

 
ŘKF U KOSTELA 
PANNY MARIE KRÁLOVNY 
MÍRU PRAHA-LHOTKA

 4. prosince už od 16.00 Boží talk-
show s Barborou Strýcovou, dvojná-
sobnou wimbledonskou vítězkou ve 
čtyřhře, bývalou světovou jedničkou 
a  olympijskou medailistkou (kostel 
Panny Marie Královny míru).

www.lhoteckafarnost.cz

ŘKF U KOSTELA SV. JAKUBA 
STARŠÍHO PRAHA-KUNRATICE

 Každé úterý a středu od 6.30, so-
bota od 7.00 Rorátní mše sv. v Kunra-
ticích.
 Každý čtvrtek od 6.00 Rorátní mše 
sv. v Hrnčířích. 

www.farnostkunratice.cz

ŘKF U KOSTELA SV. PROKOPA 
PRAHA-BRANÍK

 14. prosince od 9.00 do 13.00 Ad-
ventní duchovní obnova v přístavbě 
u kostela sv. Prokopa. Téma: Duchovní 
život pro každého (Kde vzít čas? Pilíře 
duchovního života. Krize duchovního 
života. Duchovní jednání.); provází: P. 
Mgr. Pavel Zahradníček, Th.D. Mož-
nost svátosti smíření, tichého rozjímá-
ní a adorace eucharistického Ježíše. 
Od 12.00 mše sv. a zakončení, cca od 

13.00 oběd a  možnost společného 
rozhovoru. 

www.farnostbranik.cz

BAZILIKA SV. JAKUBA, 
PRAHA-STARÉ MĚSTO

 5. prosince od 18.30 Mimořádný 
benefiční koncert na záchranu největ-
ších varhan v České republice, na kte-
rém zazpívá světově proslulá sopra-
nistka Gabriela Beňačková, na varhany 
zahraje Irena Chřibková. Vstupenky 
v ceně 800 Kč lze objednat předem či 
zakoupit před koncertem. Podrobněj-
ší informace na webu.

https://sanctijacobiorganum.com

ŘK DUCHOVNÍ SPRÁVA 
U KOSTELA SV. IGNÁCE 
PRAHA-NOVÉ MĚSTO

 16. prosince od 19.00 Adventní 
koncert v kostele sv. Ignáce z Loyo-
ly. Program: G. F. Händel, M. Corrette,  
W. A. Mozart, J. Ropek, A. P. F. Boëly, 
J. S. Bach, L. Vierne, B. A. Wieder-
mann, C. Saint-Saëns, Ch.-M. Widor. 
Účinkují: Jan Verner – trubka, Martin 
Maxmilian Kaiser – varhany. Minimální 
vstupné činí 100 Kč.

www.kostelignac.cz

ŘKF DOBŘÍŠ, 
PASTORAČNÍ CENTRUM 
SV. TOMÁŠE

 4. prosince od 19.00 Adventní za-
myšlení PhLic. Kateřiny Lachmanové, 
ThD. na téma „Nejsme otroci aneb 
Smysl dne odpočinku“. Vstupné dob-
rovolné.
 24. prosince od 14.30 Zpívání u jes-
liček. I letos s hudebním doprovodem 
pana Karla Čiháka a jeho sboru ze ZUŠ 
Dobříš.
 26. prosince od 16.00 Půjdem 
spolu do Betléma: Vánoční putování 
s Pannou Marií a sv. Josefem od kos-
tela Nejsvětější Trojice až k „Betlému“ 
za Ježíškem.

www.farnostdobris.cz

KOMUNITNÍ CENTRUM 
SV. LUDMILY NA TETÍNĚ

 1. prosince od 16.00 Dětský filmový 
klub uvede snímek Můj soused Totoro, 
nadčasový film pro celou rodinu od 

mistra japonské animace Hajaa Mija-
zakiho (Japonsko, 1988).
 1. prosince od 19.30 Tetínský filmo-
vý klub promítne Trojúhelník smutku, 
břitce satirickou komedii o společen-
ských rolích odehrávající se na luxusní 
výletní jachtě (2022).
 8. prosince od 16.00 Adventní kon-
cert pěveckého sboru Comodo Lo-
děnice v kostele sv. Ludmily (pořádá 
Sdružení sv. Ludmily na Tetíně).
 12. prosince od 20.00 Meditace 
s Karmelem, společné ztišení a mod-
litba.
 15. prosince od 19.00 Tetín a jeho 
lidé, beseda s Janou Civínovou, řádo-
vou sestrou kongregace sester sv. Cy-
rila a Metoděje a spoluzakladatelkou 
Sdružení sv. Ludmily na Tetíně.
 24. prosince od 15.30 Štědrovečer-
ní setkání u jeslí v kostele sv. Ludmily, 
vánoční zastavení s divadélkem pro 
celé rodiny (pořádá Sdružení sv. Lud-
mily na Tetíně).

www.kc-ludmila.cz

ŘKF ODOLENA VODA

 Každý čtvrtek od 6.00 Rorátní mše 
sv. v Odoleně Vodě, následuje společ-
ná snídaně na faře. 
 21. prosince od 5.30 Ranní pouť do 
Drast od kostela sv. Klimenta v Odole-
ně Vodě. Od 7.15 se bude v Drastech 
společně se sestrami bosými karme-
litkami slavit rorátní mše sv. Následuje 
snídaně ve společenském prostoru pod 
kostelem. Od 9.00 adventní promluva 
P. Vojtěcha Kodeta. Zváni jsou všichni 
zájemci, každý se může zúčastnit části 
programu dle svého zájmu.

www.farnostodolenavoda.cz

KOMUNITNÍCENTRUM 
ZAHRADA – VLAŠIM

 10. ledna od 19.00 do 22.00 Be-
nefiční koncert pro Denní stacionář 
Charity Vlašim v Komunitním centru 
Zahrada. Vystoupí kapely ATP, Na-
zdárci a Českej Chleba.

https://komunitnicentrumvlasim.cz, 
Facebook: Folkrockový klub Vlašim

ŘKF KEBLOV

 15. prosince Oslava sv. Lucie v Je-
žově. Od 14.00 mše sv., celebruje 
P. Marián Pospěcha, administrátor 
v  Dolní Lutyni (Ostravsko-opavská 
diecéze). Příležitost ke svátosti smíře-

ní. Od 15.00 Adventní koncert v po-
dání rodiny Alvarez. Účastníci jsou ná-
sledně zváni k přátelskému posezení 
s občerstvením na OÚ Ježov. Vstupné 
dobrovolné na opravu střechy kos-
tela. 

www.farnostkeblov.cz

CHARITA BEROUN

 8. prosince od 15.00 Adventní kon-
cert libereckého pěveckého sboru 
KVINTUS v kostele sv. Jakuba v Be-
rouně. Vstupné činí 100 Kč, rodinné 
200 Kč.

www.beroun.charita.cz

DOMOV 
SV. KARLA BOROMEJSKÉHO

 1. prosince od 16.30 První adventní 
koncert. Účinkují: Hostivický pěvecký 
sbor, sbormistryně Hana Krejčová, kla-
vírní doprovod Veronika Sivíčková. Na 
programu: lidové koledy v netradič-
ních úpravách, vánoční písně z čes-
kého i světového repertoáru. Vstupné 
dobrovolné (kostel Sv. Rodiny).
 8. prosince od 16.30 Druhý advent-
ní koncert. Účinkuje: Hornický pěvec-
ký sbor Kladno za doprovodu Temere 
musicantes, dirigent Janek Makarius. 
Na programu: F. X. Thuri – Adventní 
kantáta; F. X. Brixi – Missa pastoralis. 
Vstupné dobrovolné (kostel Sv. Rodi-
ny).
 14. prosince od 14.00 do 18.00 Ad-
ventní trh v Klášteře. Vánoční atmo-
sféra, svařené víno, káva, čaj, cukroví, 
dárky, živá hudba. Vstupné dobrovol-
né (atrium Domova).
 15. prosince od 16.30 Třetí adventní 
koncert. Účinkují: Musica Alternativa, 
violoncello Nathan Cutler, dirigen-
ti Jiří Šimáček, Jáchym Chaloupka, 
vedoucí orchestru a  dirigent Jaro-
slav Kořán. Na programu: A. Vivaldi,  
J. S. Bach, A. Corelli, L. van Beetho-
ven, E. Morricone, S. Barber, R. Meyer, 
G. Holst a další. Vstupné dobrovolné 
(kostel Sv. Rodiny).
 22. prosince od 16.30 Čtvrtý ad-
ventní koncert. Účinkuje: Břevnovský 
chrámový sbor, sbormistr Lukáš Kou-
delka. Na programu: J. J. Ryba: Čes-
ká mše vánoční. Vstupné dobrovolné 
(kostel Sv. Rodiny).
 5. ledna od 16.30 J. J. Ryba: Čes-
ká mše vánoční. Vstupné dobrovolné 
(kostel Sv. Rodiny).

www.domovrepy.cz
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1514 PROGRAMY Z ACT CURIAE – EXERCICIE

DOMINIKÁNSKÁ 8

 5. prosince od 19.30 Mediální obraz 
církve. Hosté debaty: Barbora Scherf, 
Jan Hanák, Josef Greš. K  dispozici 
také online přenos.
 12. prosince od 19.30 Pastorace 
LGBTQ+. Hosté debaty: Tomáš Cyril 
Havel CFSsS, Radek Šoustal, Zdeněk 
Jančařík. Rovněž online přenos.
 19. prosince od 19.30 Kontexty 
teologie. Hosté debaty: Lukáš Jeník, 
Pavla Holíková, Lucie Kolářová. Rov-
něž online přenos.

Dominikánská 8 je na webu, Face-
booku, síti X a  Instagramu. Zázna-
my debat jsou na  YouTube,  Spoti-
fy, Soundcloud a Apple podcasts. 

 www.dominikanska8.cz

FRANTIŠKÁNSKÝ KLÁŠTER 
V HÁJKU

 10. prosince od 16.00 Panny Marie 
Loretánské, mši sv. celebruje P. Filip 
Štěpán Boháč OP.

www.hajek.ofm.cz

 
KOMUNITA 
CHEMIN NEUF

 6.–8. prosince Víkend pro mladé 
14–18 let na téma „COOL v kostele“ 
v klášteře v Tuchoměřicích. 
 30. prosince – 1. ledna Společná 
oslava konce roku pro mladé 18–30 
let v Tuchoměřicích na téma „Bůh nad 
oblaky?!“ s Biancou Maierovou.
 Modlitební setkání otevřené pro 
každého Každé úterý od 20.00 v kláš-
teře v Tuchoměřicích. Doprava: z Bo-
řislavky (Metro A) bus 312 do zastávky 
Tuchoměřice, Zámek.

www.chemin-neuf.cz

METROPOLITNÍ KAPITULA 
U SV. VÍTA V PRAZE

 Každou neděli od 8.30, pondělí až 
pátek od 6.30 Rorátní mše sv. v ka-
tedrále. 
 Každou sobotu od 7.00 Rorátní 
mše sv. v kostele Všech svatých. 

Sváteční liturgie v katedrále
 25. prosince od 00.00 Slavnost 
Narození Páně – půlnoční. Celebruje 
Mons. Jan Graubner.
 25. prosince od 8.30 Slavnost Na-
rození Páně, mše sv. (za svítání). Od 

10.00 pontifikální mše sv. (ve dne), ce-
lebruje Mons. Jan Graubner.
 26. prosince od 10.00 Svátek  
sv. Štěpána, mše sv. s  jáhny pražské 
arcidiecéze, celebruje Michael Sla- 
vík.
 31. prosince od 16.00 Děkovná bo-
hoslužba na závěr kalendářního roku, 
Te Deum s  adorací na poděkování 
Bohu. Předsedá Mons. Jan Graub- 
ner.
 1. ledna od 8.30 Slavnost Matky 
Boží Panny Marie, mše sv. Od 10.00 
pontifikální mše sv., celebruje Mons. 
Jan Graubner.

www.kapitula.cz

KRÁLOVSKÁ KOLEGIÁTNÍ 
KAPITULA SV. PETRA A PAVLA 
NA VYŠEHRADĚ

 2. prosince od 19.00 Modlitba chval 
v bazilice.
 10. prosince od 18.00 Adventní 
koncert tlumočený do znakové řeči. 
Účinkují Pěvecký a hudební sbor Be-
sharmonie, Pueri guadentes a  Bára 
Basiková. Pořadatelem je Kapitula 
společně se sdružením Tichý svět. 
Vstupné dobrovolné.
 12. prosince od 20.00 Adventní 
koncert č. 2 v  rámci cyklu advent-
ních koncertů v kostelích MČ Praha 
2. Účinkují smyčcový orchestr HAR-
MONIA PRAGA, Natálie Šmausová – 
zpěv, Iva Jindřišková – trubka, Miro-
slav Vilímec – housle, Štefan Britvík 
– dirigent. Zazní skladby P. J. Vejva-
novského, G. F. Händela, A. Vivaldiho, 
J. S. Bacha, D. Gabrielliho a dalších. 
Pořádá Kapitula společně s Městskou 
části Praha 2. Vstupné dobrovol- 
né.
 15. prosince od 17.00 Adventní var-
hanní koncert v bazilice, účinkuje Lu-
káš Dvořák. Vstupné 200 Kč.
 17. prosince od 19.00 Předvánoční 
koncert – vystoupí Magda Malá, An-
drea Kalivodová, Bohuš Matuš a Ma-
rek Černoch. Vstupenky od 390 do 
590 Kč v síti Ticketportal.
 18. prosince od 18.00 Adventní 
koncert sboru Gymnázia Na Vítězné 
pláni. Vstupné dobrovolné.        
 22. prosince od 16.30 Adventní be-
nefiční koncert ve prospěch Dětského 
centra v Plzni, účinkuje Trio Classic. 
Vstupné dobrovolné. 
 26. prosince od 15.00 Zpívání u jes-
liček pro děti a dospělé. Od 16.30 Vá-
noční varhanní koncert, vstupné dob-
rovolné. 

 Vyšehradské jesličky budou zpří-
stupněny v návštěvní době bazili- 
ky:
Od 5. do 23. prosince denně 10.00–
17.00 (bez Jezulátka)
24. prosince 10.00–16.00 (bez Jezu-
látka)
Od 25. do 30. prosince denně 10.00–
17.45
31. prosince 10.00–16.00
Od 1. do 30. ledna denně 10.00–16.45

www.kkvys.cz

Pozvánky

 �Duchovní obnova Unie katolic-
kých žen

V  sobotu 7. prosince od 9.30 do 
15.00 zve Unie katolických žen na 
duchovní obnovu, která proběhne 
v klášteře kapucínů u kostela Panny 
Marie Královny andělů, Loretánské 
nám. 99/6, Praha 1.  Duchovním prů-
vodcem bude P. Dr. Bonaventura Jiří 
Štivar OFMCap. Společné občerstvení 
z vlastních zdrojů. Více informací na 
tel. 731 569 085.

 �Varhanní nešpory maltézských 
rytířů

V pondělí 16. prosince od 17.00 se 
koná v rámci cyklu „Varhanní nešpory 
maltézských rytířů“ koncert duchovní 
hudby. Program: F. I. Tůma, K. V. Ho-
lan, H. I. Biber. Účinkují: VAGANTES 
– vokální soubor, AV CONSORT 
– instrumentální soubor, řídí Mar-
tin Konvalinka. Místo konání: řádový 
kostel Panny Marie pod řetězem v Lá-
zeňské ulici, Praha 1 – Malá Strana. 
Koncert pořádá Suverénní Rytířský 
a Špitální řád sv. Jana z Jeruzaléma, 
Rhodu a Malty a Společnost pro du-
chovní hudbu za finanční podpory  
MČ Praha 1. Vstup volný.

 �Modlitby za uzdravení rodin z ne-
návisti, zloby, odsouzení a  uza-
vření

Vždy 22. den v měsíci od 18.00 v kos-
tele sv. Tomáše v Praze na Malé Stra-
ně. To, co nás skutečně činí šťastnými, 
nejsou věci, ale vztahy. Po mši sv. ná-
sleduje společná modlitba s prosbou 
o přímluvu k svaté Ritě. Na závěr mše 
sv. se požehnají růže. Doporučuje-
me, abyste si přinesli alespoň tři růže 
(nebo jiné květiny) – jednu můžete 
nechat u oltáře světice, jednu si vez-
mete domů pro svou rodinu a jednu 
darujete někomu potřebnému, za 
koho jste se modlili. Více informace: 
www.augustiniani.cz.

USTANOVENÍ 
DO FUNKCE DIECÉZNÍHO 
CÍRKEVNÍHO SOUDU

 ICDr. Mgr. Ing. Marek Miškovský 
byl na základě souhlasu J. E. Mons. 
Jana Graubnera, arcibiskupa pražské-
ho, s účinností od 1. listopadu 2024 na 
dobu současného funkčního období 
soudu, tj. do 28.  února 2026, Mons. 
Janem Vokálem, biskupem králové-
hradeckým, jmenován a  ustanoven 
obhájcem svazku (defensor vinculi) 
Diecézního církevního soudu Diecéze 
královéhradecké.

ŽIVOTNÍ JUBILEA

  Mons. JCLic. Ing. Manuel Lobo 
Gutiérrez, Th.D., Prelatura personale 
Opus Dei, 10. 12. 1959 (65 let)
  Mgr. Jiří Neliba, výpomocný du-
chovní v Kladně, 10. 12. 1945 (79 let)
  Mgr. Rostislav Strojvus, Apoštolský 
exarchát řeckokatolické církve, vojen-
ský kaplan, 10. 12. 1974 (50 let)
  Mgr. Milan Kačaljak, administrátor 
v  Brandýse nad Labem, 11. 12. 1979 
(45 let)
  P. ThLic. Norbert František Vehov-
ský, PhD., O.Praem., administrátor 
exc. v Rudné-Hořelicích a v Tachlovi-
cích, 11. 12. 1964 (60 let)
  P. Jan Vývoda SDB, výpomocný du-
chovní Praha-Kobylisy, 21. 12. 1924 
(100 let)
  P. Mgr. ThLic. Juraj Begany SVD, 
farní vikář u  kostela Všech svatých 
Praha-Uhříněves, 24. 12. 1989 (35 let)
  Ing. Mgr. Jozef Sudor, výpomocný 
duchovní u katedrály sv. Víta, Václava 
a  Vojtěcha Praha-Hradčany, 25. 12. 
1969 (55 let)
  Ing. Mgr. Viktor Frýdl, kaplan v Do-
mově pro seniory kardinála Berana 
v Mukařově, 27. 12. 1943 (81 let)
  P. PaedDr. Mgr. Hugo Jiří Zikmund 
O.Praem., arcidiecézní duchovní rád-
ce skautingu, 27. 12. 1974 (50 let)
  Mgr. Alois Zoubek, trvalý jáhen 
v Lysé nad Labem, 27. 12. 1944 (80 let)
  P. Augustin Otakar Šváček OFM-
Cap., pověřen udílením svátosti smí-
ření, klášter kapucínů Praha-Nové 
Město, 30. 12. 1936 (88 let)

VÝROČÍ SVĚCENÍ

    prof. ThDr. Jan Matějka, kanovník, 
5. 12. 1954 (70 let)
    P. John Babtist The Hung Nguyen 
SVD, farní vikář u kostela Všech sva-

tých Praha-Uhříněves, duchovní péče 
o vietnamsky hovořící komunitu v AP, 
7. 12. 2004 (20 let)
    P. Benedikt Vladimír Holota OFM, 
působící v Praze, 8. 12. 1952 (72 let)
    P. Mgr. Šimon Batory, OFMCap., 
rektor klášterního kostela Panny Ma-
rie Bolestné, výpomocný duchovní 
u klášterního kostela sv. Josefa, Pra-
ha-Nové Město, 10. 12. 1994 (30 let)
    o. Mgr. Ludvík Šťastný, výpomoc-
ný duchovní v  Roudnici nad Labem, 
výpomocný duchovní Řeckokatolické 
farnosti v Ústí nad Labem, 13. 12. 1994 
(30 let)
    MUDr. František Slavíček, člen Rady 
Likvidace lepry, 14. 12. 1994 (30 let)
    Mgr. Antonín Ježek, výpomocný 
duchovní u kostela sv. Prokopa, Pra-
ha-Žižkov, 16. 12. 1972 (52 let)
    P. Ing. Miloslav Fiala O.Praem., pů-
sobící v Praze, 21. 12. 1971 (53 let)
    P. RNDr. Mgr. Josef Šplíchal SDB, 
výpomocný duchovní v  Praze-Pod-
skalí, 25. 12. 1968 (56 let)
    doc. PhDr. Libor Ovečka, Th.D., 
administrátor u  kostela Nanebevzetí 
Panny Marie Praha-Dolní Počernice, 
28. 12. 1979 (45 let)

Katolické bohoslužby 
v TV NOE 

   1. 12. (10.00) Mše sv. z kostela sv. 
Filipa a Jakuba ve Zlíně
      8. 12. (10.30) Mše sv. z  kaple 
Telepace v Ostravě
      8. 12. (16.00) Modlitba papeže 
na Španělském náměstí (Slavnost 
Neposkvrněného početí Panny Marie)
      15. 12. (10.30) Mše sv. z  kaple 
Telepace v Ostravě 
      22. 12. (10.30) Mše sv. z  kostela 
sv. Terezie od Dítěte Ježíše v Praze-
Kobylisích

BOHOSLUŽBY O VÁNOCÍCH

  24. 12. (19.00) Vigilie slavnosti 
Narození Páně z Vatikánu 
s otevřením Svaté brány a zahájením 
Jubilejního roku 2025 
   25. 12. (10.00) Mše sv. z kostela sv. 
Václava v Dolních Bojanovicích
   26. 12. (10.30) Mše sv. z kostela sv. 
Jana Křtitele v Dolní Lutyni
   29. 12. (10.00) Mše sv. ze svátku 
Svaté Rodiny z kostela sv. Filipa 
a Jakuba ve Zlíně
   31. 12. (17.00) Nešpory s papežem 
Františkem
   1. 1. (00.00) Děkovná bohoslužba 
z baziliky na Sv. Hostýně
  1. 1. (9.40) Mše sv. ze slavnosti 
Matky Boží Panny Marie z baziliky na 
Sv. Hostýně
  5. 1. (10.30) Mše sv. ze slavnosti 
Zjevení Páně z kostela Narození 
Panny Marie ve Stěbořicích
  12. 1. (10.30) Mše sv. ze svátku Křtu 
Páně z kostela sv. Marka v Ostravě-
Heřmanicích

Případné aktualizace na stránkách 
www.tvnoe.cz a ve vysílání.
Změna vyhrazena.

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU 
MODLITBY

Úmysl papeže 
Za poutníky naděje: Modleme se, aby 
nás nadcházející jubilejní rok posílil ve 
víře, pomohl nám rozpoznat uprostřed 
našich životů vzkříšeného Krista a pro-
měnil nás v poutníky křesťanské naděje. 

Národní úmysl
Za osamělé: Modleme se za ty, kdo 
jsou sami, aby prožili Boží blízkost 
a požehnání.

DUCHOVNÍ CVIČENÍ

  Od 1. do 5. prosince
Adventní duchovní obnova pro 
všechny / P. Antonín Dąbrowski OFM / 
Velehrad / www.stojanov.cz

  Od 2. do 8. prosince
Duchovní cvičení pro všechny /  
P. Milan Glaser SJ / Hostýn /  
http://hostyn.cz

  Od 5. do 8. prosince
Ikonopisecký kurz / p. Martin Damian 
(přihlášky: DamianM@seznam.cz) / 
Svatá Hora / www.svata-hora.cz

Více na: www.casopisnezbeda.cz

V prosincovém Nezbedovi naleznete 
rozhovor Zákony pomáhají nám všem 
s Jakubem Novákem, studentem 
práv, životní příběh Samuele Morseho 
a povídky. Nechybí rubriky Humor, 
Lilie Mohawků, Správná čtyřka, Cesta 
ke Kristu a Vlčí doupě.

Prosincový Cvrček vypráví ma- 
lým čtenářům o narození Pána 
Ježíše, který přišel, abychom mu 
lépe porozuměli.

Dětské časopisy

http://www.kkvys.cz
http://www.tvnoe.cz
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HRDINOU SE ČLOVĚK 
NERODÍ, ALE STÁVÁ
Jaroslav Šebek
Váz., 458 str., 549 Kč

PÍSEŇ 
PRO NAGASAKI
Paul Glynn
Brož., 368 str., 399 Kč

RODINNÁ BIBLE
Váz., 392 str., 
599 Kč

KNIŽNÍ NOVINKY

MALÉ KROKY
Danielle Beanová, 
Elizabeth Fossová
Brož., 408 str., 499 Kč

BOŽÍ KLUK 
CARLO ACUTIS
Jean-Baptiste 
a Marie Maillard
Váz., 80 str., 345 Kč

CHLAPEC, KTERÝ 
SI HRÁL S ANDĚLY
Costanza Signorelli
Brož., 192 str., 249 Kč

PRVNÍ ŽIVÝ BETLÉM
Fulvia Degl’Innocenti, 
Manuela Leporesi
Váz., 24 str., 279 Kč

ŽALMY V PŘEKLADU 
VÁCLAVA RENČE
Váz., 440 str., 399 Kč

ŽÁDNÝ ČLOVĚK 
NENÍ OSTROV
Thomas Merton
Brož., 192 str., 
cca 245 Kč

SÍLA KŘTU 
V ŽIVOTĚ
Josef Prokeš
Brož., 200 str., 
249 Kč
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O BOŽÍM POZNÁNÍ 
V TEOLOGICKÉ SUMĚ
Tomáš Akvinský
Brož., cca 216 str., 
250 Kč

SALVE 3/2024
Téma: popkultura
Brož., 232 str., 
130 Kč, 
e-kniha 110 Kč

VÝBUŠNÉ 
DÍTĚ
Ross W. Greene
Brož., 224 str., 
369 Kč

PATOLOGIE 
NORMÁLNOSTI
Erich Fromm
Brož., 176 str., 
299 Kč

2. prosince 1984
Papež Jan Pavel II. vydal apoštolskou exhortaci 
Reconciliatio et paenitentia (Smíření a pokání) 
pojednávající o hříchu, obrácení a smíření.

3. prosince 1874
Anežka Česká byla papežem Piem IX. prohláše-
na za blahoslavenou.

5. prosince 1484
Papež Inocenc VIII. vydal bulu Summis deside-
rantes affectibus, první církevní dokument, který 
označil čarodějnictví za skutečnost a měl podíl 
na propuknutí čarodějnických procesů.

7. prosince 1989
Sdružení katolických duchovních Pacem in te-
rris ukončilo činnost.

8. prosince 1854
V encyklice Ineffabilis Deus vyhlásil papež Pius IX. 
dogma o Neposkvrněném početí Panny Marie.

8. prosince 1864
Papež Pius IX. vydal encykliku Quanta cura, kte-
rá odsuzovala některá myšlenková hnutí
modernismu. Její součástí byl tzv. Syllabus 
omylů, seznam církevních názorů na
filosofické a politické otázky. Syllabus bývá chá-
pán jako kritika modernismu a sekularismu.

8. prosince 1934
Pražský arcibiskup Karel Kašpar posvětil základ-
ní kámen kostela sv. Terezie od Dítěte Ježíše 
v pražských Kobylisích.

11. prosince 1949
V číhošťském kostele Nanebevzetí Panny Marie 
se během kázání P. Toufara několikrát pohnul 
křížek nad svatostánkem. Událost posloužila 
jako záminka k proticírkevním represím.

13. prosince 1924
Zásluhou spisovatele Rudolfa Těsnohlídka byl 
v Brně ozdoben první Vánoční strom republi-
ky. Pod ním se konala sbírka pro opuštěné děti. 
Tato tradice, která podporuje děti v nouzi, se 
zachovala dodnes. Pouze za minulého režimu 
byla omezena.  

19. prosince 1964
Georges Cerbelaud-Salagnac založil Una Voce, 
sdružení laiků podporujících tridentskou mši.

20. prosince 1784
Josef II. požádal papeže Pia VI. o zřízení česko-
budějovické diecéze.

30. prosince 1394
Zemřel Matěj z Janova, kněz, spisovatel a cír-
kevní reformátor patřící mezi tzv. Husovy před-
chůdce.

Vít Kochánek
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O MARNÉ 
A NEMARNÉ VÍŘE
Ladislav Heryán, 
Petr Vaďura
Váz., 424 str., 499 Kč

HEINRICH 
FRANZ BOBLIG
Jaroslav Čechura
Váz., 248 str., 
399 Kč
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